Ano 2024 - n. 182 Campo Grande, terça-feira, 03 de setembro de 2024 35

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

ÁGUA CLARA/MS, na data da assinatura digital.
CESAR DAVID MAUDONNET
Juiz da 023ª ZONA ELEITORAL DE ÁGUA CLARA MS

24ª ZONA ELEITORAL DE APARECIDA DO TABOADO

EDITAL Nº 20-TRE/ZE024 - TRANSPORTE DE ELEITORES DA ZONA RURAL
O DOUTOR VINÍCIUS AGUIAR MILANI, MM. JUIZ DA 24ª ZONA ELEITORAL EM APARECIDA
DO TABOADO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NA FORMA DA LEI, E EM ESPECIAL AO
QUE DISPÕE A LEI N.º 6.091/74, ETC...
TORNA PÚBLICO a todos quanto o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
estabeleceu os percursos dos veículos requisitados pela Justiça Eleitoral para o transporte de
eleitores no dia 06/10/2024, com início às 06:00 horas(MS), conforme abaixo estabelecido.
-PERCURSO - 01 : REGIÃO DA MATA / CABAJÁ
Veículo de Placas : SMB 7A25
Motorista : Francisco de Assis Santos
Percurso :Partindo às  - Passando pelos Sítios/Fazendas: Arizona; Brisa06:00 horas (MS)
Sertaneja; São Francisco; Bom Jesus; Barra Mansa; Nova Montana; Paraíso; Flor da Nata; Faz.
Nova; São Marcos; Santa Rita de Cássia, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 02 : REGIÃO DA DIVISA
Veículo de Placas : FZH 3369
Motorista : Maria Isabel Ferreira da Silva
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Araçatuba; Estânciaàs 06:00 horas (MS)
dos Pássaros; Barra da Ferragem; Santo Antônio; Três Irmãos; Barra Bonita; Sítio Aroeira; Pedra
Bonita; Jardim do Éden; São José; Mutum, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 03 : REGIÃO DOS TEIXEIRAS 2
Veículo de Placas : GDA 3C46
Motorista : Jairo Fernandes da Silva
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Flor do Quitéria;às 06:00 horas (MS)
Rancho Quitéria; Córrego das Flores; Cambaúva; Santa Marta; Philadelfia; Rego D' água;
Primavera, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 04 : REGIÃO DA ÁGUA VERMELHA
Veículo de Placas : SMB 6F60
Motorista : Ronaldo Nunes Nascimento
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: São José; Ibirakambi;às 06:00 horas (MS)
BKV; Furninha; João de Barro; Jaquera; Grota; Santo Expedito; Barcelona, retornando à Praça da
Matriz.
-PERCURSO - 05 : REGIÃO DA LAGOINHA E RANCHARIA
Veículo de Placas : FAH 6530
Motorista : Ronivaldo Flauzino Gonçalves
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Faz. JL; Paraíso;às 06:00 horas (MS)
Nossa Senhora Aparecida; São Gabriel; Estância do Anjos; São Francisco de Assis; Galiléia;
Pontel; Sete Copas, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 06 : REGIÃO DA BOA VISTA
Veículo de Placas : HTO 3042
Motorista : Clésio Cardoso Ferreira

Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Sítio 2 Rosas; Parati;às 06:00 horas (MS)

http://www.tre-ms.jus.br/
005178232615
Realce

Ano 2024 - n. 182 Campo Grande, terça-feira, 03 de setembro de 2024 36

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Sítio 2 Rosas; Parati;às 06:00 horas (MS)
Tambacaí; Granja Agrovale; Santa Josefina; LSA; Buriti; Mirassol; Mathi; Cavalin; Etelja; Campo
Alegre; Santa Felicidade, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 07 : REGIÃO DO ALTO PARANÁ
Veículo de Placas :GFK 5G10
Motorista : Eder Fernandes Batista
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Aruanda; Lucan;às 06:00 horas (MS)
Estreito; Certeza; São Pedro; São Cristóvão; Nossa Senhora Aparecida (Casa Redonda),
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 08 : REGIÃO DO PAPAGAIO 2
Veículo de Placas : FAB 5C70
Motorista : Wilson de Paula Neto
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Sítio Tamanduá;às 06:00 horas (MS)
Mirante; Santo Antônio; Lisadora; Passagem Boa; São Jorge da Prata; Berrante; Nossa Senhora
Aparecida; Santa Adélia; Pioneiro, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 09 : REGIÃO CÓRREGO DO OURO
Veículo de Placas : RWF 5G95
Motorista : Claudeir da Silva Pereira
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Santa Inês; 2 Irmãos;às 06:00 horas (MS)
Córrego do Ouro; Granja Vovó Amélia; Centro Comunitário Córrego do Ouro; Estância Rey Car;
Fartura; Nossa Senhora Aparecida; Sítio Santa Maria; Sítio Grande; Faz. Campo Grande; Granja
V, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 10 : REGIÃO DO FORMOSO / GURGEL
Veículo de Placas : RWB 3C15
Motorista : Pericles Garcia de Freitas Mariano
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Sítio Santo Antônio;às 06:00 horas (MS)
Vitória; Estância 3 Irmãos; 5 de Maio; Estância Arvoredo; Cupim; Olinda; Alto Bela Vista; Arriata
Campeirinho; Gurgel; Estância Vovô Morato; São Domingos; Arca de Noé, retornando à Praça da
Matriz.
-PERCURSO - 11 : REGIÃO DA CACHOEIRINHA
Veículo de Placas : BAL 8269
Motorista : Murilo Ribeiro da Silva
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Angico; Ezutus X;às 06:00 horas (MS)
Itamarati; Casa Branca; Nossa Senhora Aparecida; Sobradinho; Jardim; Estância Vinícius,
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 12 : REGIÃO DA DIVISA E PAIOL
Veículo de Placas : FGL 8196
Motorista : Joel Alves do Amarante
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Yamamoto;às 06:00 horas (MS)
Invernadinha; São Bento; Águas Claras; Santo Antônio; GM; Arrastão; Santo Anastácio; Beira Rio;
Sul Matogrossense; Estância Natan Carvalho Ribeiro; São Francisco; Nossa Senhora Aparecida,
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 13 : REGIÃO DO PAPAGAIO 1
Veículo de Placas : QOS 6C99
Motorista : Gilberto Batista Garcia
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Faz. J. Talhares; Sãoàs 06:00 horas (MS)
Domingos; Faz. Dos Ipês; Vale do Sol; Santa Cecília; Água Sumida; Recanto; Santa Terezinha;

Estivinha; 3 Irmãos; Sítio Recanto (Suquinho); Nossa Senhora Aparecida; Faz. TK, retornando à

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 182 Campo Grande, terça-feira, 03 de setembro de 2024 37

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Estivinha; 3 Irmãos; Sítio Recanto (Suquinho); Nossa Senhora Aparecida; Faz. TK, retornando à
Praça da Matriz.
-PERCURSO - 14 : REGIÃO DO JOSÉ LIMA
Veículo de Placas : OOM 6951
Motorista : Sergio Osório Teodoro Martins
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Rancho GAM; Pedraàs 06:00 horas (MS)
Negra; Chácara Rondinha; Estância Três Estados; Sítio Sol Nascente; Fazenda AGP; Lagoa
Limpa; Faz. MC; Triunfo II, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 15 : REGIÃO DA GRANJA OURO
Veículo de Placas : QAB 8B22
Motorista : Filogonio Ferreira Neto
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Piscicultura Formoso;às 06:00 horas (MS)
Estância Ouro I; Piscicultura Velho do Rio; Granja Arca de Noé; Loteamento Ribeirão Formoso;
Estância Vitória; BR 158 - Fogão à Lenha; Faz. Santa Helena, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 16 : REGIÃO DOS TEIXEIRAS 1
Veículo de Placas : RWC 1H80
Motorista : Elisvander Belchior de Oliveira
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Santa Rita de Cássia;às 06:00 horas (MS)
Frigosul; Olaria Três Irmãos; Santa Fé; Somar; Copo Sujo; Recanto N. S. Aparecida; São
Francisco; Rancho Quitéria; Figueira; Boa Sorte da Laje; Nossa S. de Lurdes; Faz. Quitéria; Santa
Marta; Chácara 7 Montes; Estância Pôr do Sol, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 17 : REGIÃO DO ORIENTE
Veículo de Placas : RWC 1H79
Motorista : Claudinéia Martins Martinez
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Faz. Líder; Escolaàs 06:00 horas (MS)
Agrícola; Sítio Ticomia; Faz. Arvoredo; Faz. Santa Fé; Faz. Alvorada; Chácara Recanto do Bom
Sossego; Chácara Pinheirinho; Faz. São Benedito; Chácara Morumbi; Faz. Conquista; Faz.
Caramuru; Faz. São Francisco; Chácara Sonho Meu; Sítio Boa Esperança; Faz. Pantanal III; Faz.
Santa Lúcia; Estância Primavera II, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 18 : REGIÃO DAS TRÊS BARRAS
Veículo de Placas : RWA 6G56
Motorista : Evanilson Pires Araújo
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Agropecuária Grota deàs 06:00 horas (MS)
São Lucas, Estância Santa Luzia, BW Agro, João de Barro; Bonança; Vitória; Santa Luzia; Santa
Rita; Lagoinha; Fevani; Rubi; Buritama; São Pedro; Nossa Senhora Aparecida; São José; Granja
Ouro II; Prata Olho D' água; Nevaska; Santo Antônio, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 19 : REGIÃO DO PORTO ITAMARATI 1
Veículo de Placas : RWC 1H77
Motorista : Carlos Táboas Carrasco
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Veredas; Invernadinha;às 06:00 horas (MS)
Porto Taboado; Rancho Lago Azul; Estância Chaparral; Estância Juna; Chácara 3 Irmãos; Faz.
São Paulo; LoteamentoBom Jesus; Sítio da Pretinha; Faz. dos Coqueiros; Estância São José,
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 20 : REGIÃO DA LAGOINHA
Veículo de Placas : HTO 3A43
Motorista : Murilo Bezarra dos Santos

Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Hévea II; Sãoàs 06:00 horas (MS)

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 182 Campo Grande, terça-feira, 03 de setembro de 2024 38

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Hévea II; Sãoàs 06:00 horas (MS)
Francisco; Novo Horizonte; Sítio Pires; Minha Estrela; Estância Luma; Chão de Estrelas; Granja III;
Eco Floresta; Ônix; Sítio Tamborai I; São Pedro, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 21 : REGIÃO DO PORTO ITAMARATI 2
Veículo de Placas : NRZ 3724
Motorista : Juarez Correia do Nascimento
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Chácara Toca do Lobo;às 06:00 horas (MS)
Anduraluá I, II; Sítio Hasegawa; Sítio Lagoa das Pimentas; Faz. Progresso; Chácara do João da
Bicicletaria; Restaurante do Bola; Faz. Nossa Senhora Aparecida; Rancho Prazi; Itamarati II; Sítio
São Pedro; Arara Vermelha; Faz. Jóia da Ponte; Estância São João, retornando à Praça da Matriz.
O transporte dos eleitores da zona rural para a cidade será iniciado às 06:00 horas(MS),
prolongando-se até às 15:00 horas(MS) e o transporte de eleitores da cidade para a zona rural
será iniciado às 09:00 horas(MS), prolongando-se até às 16:00 horas(MS).
Os senhores motoristas deverão ficar atentos e intervir se qualquer pessoa estiver fazendo
propaganda eleitoral por ocasião do transporte, solicitando, se necessário, força policial para
apuração de eventual crime eleitoral. Nenhum veículo credenciado para transporte de eleitores
poderá conter propaganda política.
Os roteiros e trajetos descritos, deverão ser rigorosamente obedecidos, ficando alertados os
senhores condutores que o Juízo Eleitoral promoverá fiscalização. Fica claro, ainda que o não
cumprimento ao trajeto e horário, a publicidade nos veículos credenciados e o descumprimento de
qualquer norma da Legislação Eleitoral, implicará em apreensão do veículo, bem como processo
contra o responsável pelo cometimento do crime eleitoral.
Os veículos que não estiverem credenciados com a expressão "A SERVIÇO DA JUSTIÇA
ELEITORAL", não poderão fazer qualquer tipo de transporte de eleitores, exceto o transporte de
familiares, sob as penas da lei.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados e ninguém possa alegar ignorância,
determinou o MM. Juiz Eleitoral que se expedisse o presente Edital, que será publicado e afixado
na forma da lei. Dado e passado na cidade de Aparecida do Taboado, Estado de Mato Grosso do
Sul, em vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte quatro. Eu, _________ José
Klécius D. Oliveira, Chefe de Cartório, o fiz digitar, conferi e subscrevi.
Vinicius Aguiar Milani
Juiz Eleitoral

28ª ZONA ELEITORAL DE CAARAPÓ

CARTA DE ORDEM CÍVEL(258) Nº 0600207-81.2024.6.12.0028

PROCESSO : 0600207-81.2024.6.12.0028 CARTA DE ORDEM CÍVEL (CAARAPÓ - MS)
RELATOR : 028ª ZONA ELEITORAL DE CAARAPÓ MS
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
ORDENADO : JUÍZO DA 028ª ZONA ELEITORAL DE CAARAPÓ MS
ORDENANTE : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIÇA ELEITORAL
028ª ZONA ELEITORAL DE CAARAPÓ MS
CARTA DE ORDEM CÍVEL (258) Nº 0600207-81.2024.6.12.0028 CAARAPÓ MATO GROSSO DO
SUL

ORDENANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

http://www.tre-ms.jus.br/